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股票代码：000917        股票简称：电广传媒         公告编号：2020-11 

债券代码：112638        债券简称：18 湘电 01 

 

湖南电广传媒股份有限公司 

关于会计政策变更的公告 

    本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确、完整，没有虚假记载、

误导性陈述或重大遗漏。 

 

  湖南电广传媒股份有限公司（以下简称“公司”）第六届董事会第四次会议

及第六届监事会第二次会议审议通过了《关于会计政策变更的议案》。公司本次

会计政策的变更是根据财政部颁布相关规定进行合理变更和调整，无需提交股东

大会审议。现将具体情况公告如下：  

一、会计政策变更原因 

财政部于 2017 年 3 月 31 日修订印发了《企业会计准则第 22 号——金融工

具确认和计量》（财会〔2017〕7 号）、《企业会计准则第 23 号——金融资产

转移》（财会〔2017〕8 号）、《企业会计准则第 24 号——套期会计》（财会

〔2017〕9 号）以及《企业会计准则第 37 号——金融工具列报》（财会〔2017〕

14 号）（以上四项统称 “新金融工具准则”），要求境内上市公司自 2019 年 1

月 1 日起施行。 

2019 年 4 月，财政部发布《关于修订印发 2019 年度一般企业财务报表格式

的通知》（财会〔2019〕6 号，以下简称“财会〔2019〕6 号”），要求财务报

表适用该财务报表格式。2019 年 9 月，财政部发布《关于修订印发合并财务报

表格式（2019 版）的通知》（财会〔2019〕16 号，以下简称“财会〔2019〕16

号”），对合并财务报表格式进行修订，要求执行企业会计准则的企业按财会

〔2019〕16 号编制 2019 年度合并财务报表及以后期间的合并财务报表。 

财政部于 2019 年 5 月修订发布《企业会计准则第 7 号——非货币性资产交

换》（财会〔2019〕8 号）（以下简称“财会〔2019〕8 号”），要求所有执行

企业会计准则的企业执行修订后的《企业会计准则第 7号—非货币性资产交换》。 

财政部于 2019 年 5 月修订发布《企业会计准则第 12 号——债务重组》（财

会〔2019〕9 号）（以下简称“财会〔2019〕9 号”），要求所有执行企业会计
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准则的企业执行修订后的《企业会计准则第 9号—债务重组》。 

根据上述会计准则的修订要求，公司需对相关会计政策内容进行相应变更。 

  二、变更日期 

    根据前述规定，公司于上述文件规定的起始日开始执行上述企业会计准则。 

三、变更前所采用的会计政策 

本次会计政策变更前，公司执财政部发布的《企业会计准则——基本准则》

和各项具体会计准则、企业会计准则应用指南、企业会计准则解释公告及其他相

关规定。 

四、变更后所采用的会计政策  

    本次会计政策变更后，公司执行财政部修订发布的财会〔2019〕6 号、财会

〔2019〕16 号、新金融工具准则、财会〔2019〕8 号、财会〔2019〕9 号的相

关规定。其余未变更部分仍执行财政部前期颁布的《企业会计准则——基本准则》

和各项具体会计准则、企业会计准则应用指南、企业会计准则解释公告以及其他

相关规定。 

五、本次会计政策变更对公司的主要影响 

1.新金融工具准则 

新金融工具准则改变了金融资产的分类和计量方式，确定了三个计量类别：

摊余成本；以公允价值计量且其变动计入其他综合收益；以公允价值计量且其变

动计入当期损益。公司考虑自身业务模式，以及金融资产的合同现金流特征进行

上述分类。权益类投资需按公允价值计量且其变动计入当期损益，但非交易性权

益类投资在初始确认时可选择按公允价值计量且其变动计入其他综合收益(处置

时的利得或损失不能回转到损益，但股利收入计入当期损益)，且该选择不可撤

销。 

新金融工具准则要求金融资产减值计量由“已发生损失模型”改为“预期信

用损失模型”，适用于以摊余成本计量的金融资产、以公允价值计量且其变动计

入其他综合收益的金融资产、租赁应收款。 

本公司自 2019 年 1 月 1 日起执行新金融工具准则。根据相关新旧准则衔接

规定，对可比期间信息不予调整，首次执行日执行新准则与原准则的差异追溯调

整本报告期期初留存收益或其他综合收益。因此，上述会计政策变更不会对 2018

年度财务报告产生影响。对公司影响具体如下： 
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1) 执行新金融工具准则对公司 2019 年 1 月 1 日财务报表的主要影响如下：  

项  目 

合并资产负债表 

2018 年 12 月 31 日 
新金融工具准则 

调整影响 
2019 年 1月 1日 

交易性金融资产  1,185,702,362.97 1,185,702,362.97 

其他应收款 1,088,031,815.10 -997,328.77 1,087,034,486.33 

其他流动资产 656,389,001.05 -378,050,491.70 278,338,509.35 

可供出售金融资产 
3,594,079,764.11 

-3,594,079,764.1

1 
 

其他权益工具投资  3,720,669,430.57 3,720,669,430.57 

递延所得税资产 66,660,108.49 3,025,000.00 69,685,108.49 

短期借款 653,567,338.12 467,270.85 654,034,608.97 

其他应付款 972,711,063.64 -44,158,289.90 928,552,773.74 

一年内到期的非流动负债 
3,083,916,276.6

9 
2,013,526.44 

3,085,929,803.1

3 

长期借款 3,872,861,184.9

0 
41,677,492.61 

3,914,538,677.5

1 

递延所得税负债 70,846,540.83 228,002,718.91 298,849,259.74 

其他综合收益 13,869,668.70 480,021,064.45 493,890,733.15 

盈余公积 231,065,843.23 8,178,513.33 239,244,356.56 

未分配利润 2,112,424,383.7

3 
117,575,784.93 

2,230,000,168.6

6 

少数股东权益 
983,911,192.49 102,491,127.34 

1,086,402,319.8

3 

2) 2019 年 1 月 1 日，公司金融资产和金融负债按照新金融工具准则和按原

金融工具准则的规定进行分类和计量结果对比如下表：  

项  目 

原金融工具准则 新金融工具准则 

计量类别 账面价值 
计量类

别 
账面价值 
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货币资金 
摊余成本(贷款和应收账

款) 

2,696,921,433.7

8 
摊余成本 

2,696,921,433.7

8 

交易性金

融资产 
  

以公允价

值计量且

其变动计

入当期损

益 

1,185,702,362.9

7 

应收票据 
摊余成本（贷款和应收账

款） 
13,456,706.87 摊余成本 13,456,706.87 

应收账款 
摊余成本（贷款和应收账

款） 

1,063,627,344.1

6 
摊余成本 

1,063,627,344.1

6 

其他应收

款 

摊余成本（贷款和应收账

款） 

1,088,031,815.1

0 
摊余成本 

1,087,034,486.3

3 

其他流动

资产 

摊余成本（贷款和应收账

款） 
378,050,491.70   

可供出售

金融资产 

以成本计量（可供出售类金

融资产） 
589,768,618.22   

以公允价值计量且其变动

计入其他综合收益（可供出

售类金融资产） 

3,004,311,145.8

9 
  

其他权益

工具投资 
  

以公允价

值计量且

其变动计

入其他综

合收益 

3,720,669,430.5

7 

短期借款 其他金融负债 653,567,338.12 摊余成本 654,034,608.97 

应付票据 摊余成本（其他金融负债） 220,733,562.76 摊余成本 220,733,562.76 

应付账款 摊余成本（其他金融负债） 
1,203,821,282.8

3 
摊余成本 

1,203,821,282.8

3 

其他应付

款 
摊余成本（其他金融负债） 972,711,063.64 摊余成本 928,552,773.74 

一年内到

期的非流

动负债 

摊余成本（其他金融负债） 
3,083,916,276.6

9 
摊余成本 

3,085,929,803.1

3 

长期借款 摊余成本（其他金融负债） 
3,872,861,184.9

0 
摊余成本 

3,914,538,677.5

1 

应付债券 摊余成本（其他金融负债） 
1,000,000,000.0

0 
摊余成本 

1,000,000,000.0

0 

长期应付

款 
摊余成本（其他金融负债） 168,000,000.00 摊余成本 168,000,000.00 

3)2019 年 1 月 1 日，公司原金融资产和金融负债账面价值调整为按照新金

融工具准则的规定进行分类和计量的新金融资产和金融负债账面价值的调节表
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如下： 

项  目 

按原金融工具准则列

示的账面价值（2018

年 12 月 31 日） 

重分类 重新计量 

按新金融工具准则列

示的账面价值（2019

年 1月 1 日） 

A. 金融资产 

a. 摊余成本 

货币资金 2,696,921,433.78   2,696,921,433.78 

应收票据 13,456,706.87   13,456,706.87 

应收账款 1,063,627,344.16   1,063,627,344.16 

其他应收款     

按原 CAS22 列

示的余额 
1,088,031,815.10    

减：转入其他流

动资产(应收利

息) 

 -997,328.77   

按新 CAS22 列

示的余额 
   1,087,034,486.33 

其他流动资产     

按原 CAS22 列

示的余额 
378,050,491.70    

减：转出至以公

允价值计量且其

变化计入当期损

益-交易性金融

资产（新 CAS22） 

 
-378,050,491

.70 
 

 

 

按新 CAS22 列

示的余额 
    

以摊余成本计量

的总金融资产 
5,240,087,791.61 

-379,047,820

.47 
 4,861,039,971.14 

b. 以公允价值计量且其变动计入当期损益 

交易性金融资产     

按原 CAS22 列

示的余额 
    

加：自可供出售

类转入 
 

641,068,51

5.77 

165,586,026.

73 
 

加：自其他应收

款（应收利息）

（原 CAS22）转

 997,328.77   
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入 

加：自其他流动

资产（原 CAS22）

转入 

 
378,050,49

1.70 
  

按新 CAS22 列

示的余额 
   1,185,702,362.97 

以公允价值计量

且其变动计入当

期损益的总金融

资产 

 
1,020,116,33

6.24 

165,586,026.

73 
1,185,702,362.97 

c. 以公允价值计量且其变动计入其他综合收益 

可供出售金融资

产 
    

按原 CAS22 列

示的余额 
3,594,079,764.11    

减：转出至以公

允价值计量且其

变动计入其他综

合收益——权益

工 具 投 资 ( 新

CAS22) 

 
-2,953,011,2

48.34 
  

减：转出至以公

允价值计量且其

变化计入当期损

益-交易性金融

资产（新 CAS22） 

 
-641,068,515

.77 
  

按新 CAS22 列

示的余额 
    

其他权益工具投

资 
    

按原 CAS22 列

示的余额 
    

加：自可供出售

金 融 资 产 ( 原

CAS22)转入——

指定 

 
2,953,011,248

.34 

767,658,182.2

3 
 

按新 CAS22 列

示的余额 
   3,720,669,430.57 

以公允价值计量

且其变动计入其

他综合收益的总

金融资产 

3,594,079,764.11 
-641,068,515.

77 

767,658,182.2

3  
3,720,669,430.57 

B. 金融负债 
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a. 摊余成本 

短期借款     

按原 CAS22 列

示的余额 
653,567,338.12    

加：自其他应付

款（应付利息）

转入 

 467,270.85   

按新 CAS22 列

示的余额 
   654,034,608.97 

长期借款     

按原 CAS22 列

示的余额 
3,872,861,184.90    

加：自其他应付

款（应付利息）

转入 

 
41,677,492

.61 
  

按新 CAS22 列

示的余额 
   3,914,538,677.51 

一年内到期的非

流动负债 
    

按原 CAS22 列

示的余额 
3,083,916,276.69    

加：自其他应付

款（应付利息）

转入 

 
2,013,526.

44 
  

按新 CAS22 列

示的余额 
   3,085,929,803.13 

应付债券 1,000,000,000.00   1,000,000,000.00 

应付票据 220,733,562.76   220,733,562.76 

应付账款 1,203,821,282.83   1,203,821,282.83 

其他应付款    972,711,063.64 

按原 CAS22 列

示的余额 
972,711,063.64    

减：转出至短期

借款（应付利息） 
 

-467,270.8

5 
  

减：转出至长期

借款（应付利息） 
 

-41,677,49

2.61 
  

减：转出至一年

内到期的非流动

负债（应付利息） 

 
-2,013,526

.44 
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按新 CAS22 列

示的余额 
   928,552,773.74 

以摊余成本计量

的总金融负债 
11,007,610,708.94   11,007,610,708.94 

4)2019 年 1 月 1 日，公司原金融资产减值准备期末金额调整为按照新金融

工具准则的规定进行分类和计量的新损失准备的调节表如下： 

项  目 

按原金融工具准则

计提损失准备（2018

年 12 月 31 日） 

重分类 
重新

计量 

按新金融工具准则

计 提 损 失 准 备

（2019年1月1日） 

应收账款 81,431,887.52   81,431,887.52 

其他应收款 351,187,463.78   351,187,463.78 

可供出售金融资产 180,077,118.46 -180,077,118.46   

2.财务报表格式的会计政策变更，是对财务报表列报项目及其内容作出的合

并、分拆、增补调整，仅对财务报表列示产生影响，对公司财务状况、经营成果

和现金流量不产生影响。 

    本公司根据财政部《关于修订印发 2019 年度一般企业财务报表格式的通知》

(财会〔2019〕6 号)、《关于修订印发合并财务报表格式（2019 版）的通知》(财

会〔2019〕16 号)和企业会计准则的要求编制 2019 年度财务报表，此项会计政

策变更采用追溯调整法。2018 年度财务报表受重要影响的报表项目和金额如下： 

原列报报表项目及金额 新列报报表项目及金额 

应收票据及应收账款 1,077,084,051.03 
应收票据 13,456,706.87 

应收账款 1,063,627,344.16 

应付票据及应付账款 1,424,554,845.59 
应付票据 220,733,562.76 

应付账款 1,203,821,282.83 

3.公司执行《企业会计准则第 7号——非货币性资产交换》《企业会计准则

第 12 号——债务重组》。该项会计政策变更对公司本期以及以前年度财务数据

均不产生影响，。 

六、审批程序 

2020 年 4 月 27 日，公司第六届董事会第四次会议及第六届监事会第二次会

议审议通过了《关于会计政策变更的议案》。根据《深圳证券交易所规范运作指

引》等相关法律法规的规定，本次会计政策变更无须提交公司股东大会审议。 

七、董事会关于本次会计政策变更合理性的说明 

董事会认为，公司本次会计政策的变更是根据财政部颁布相关规定进行合理
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变更和调整，符合《企业会计准则》及相关法律法规的规定，执行变更后的会计

政策能够更加客观、公允的反映公司财务状况及经营成果，不存在损害公司及中

小股东利益的情况。 

  八、备查文件  

1、第六届董事会第四次会议决议；  

2、第六届监事会第二次会议决议 

 

                  湖南电广传媒股份有限公司董事会  

                          2020 年 4 月 29 日 


